CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá nº 1167 Centro – Fone/Fax: (19) 3885-7700*

CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini

E-mail: silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br – Fone 19 3885-7716 – www.silenecarvalini.com.br

MOÇÃO

REQUEREMOS, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Presidente da Câmara Municipal, que seja consignada em Ata uma MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÕES, ao Programa Nascer Bem.

JUSTIFICATIVA

Parabenizar o Programa Nascer Bem por estar completando 24 anos em que foi

desenvolvido em Indaiatuba, tendo seu início em maio de 1998. O programa consiste em

visitas hospitalares e atendimentos na sala de amamentação, localizada no Derefim, para

todas as puérperas do município, com o objetivo de conscientizá-las e incentivá-las a

amamentar e manter essa amamentação exclusiva até pelo menos os seis meses de vida

da criança. A proposta do programa é orientar os cuidados básicos e agendar a primeira

consulta do bebê com os serviços de saúde após alta hospitalar.

Desde sua implantação, o Programa Nasce Bem já realizou 38.364 visitas

hospitalares. Em 2020, quando começou a ser coletado o Teste do Pezinho dos recém-

nascidos no Hospital Augusto de Oliveira Camargo (Haoc), as equipes do Programa Nascer

Bem já realizaram 5.465 coletas e aplicaram 3.137 vacinas BCG. De 2014 a 2022, foram

feitas 3.301 visitas domiciliares e 87 cursos de orientações diversas para a população. Os

atendimentos na sala de amamentação somam 5.477 mulheres.

Motivo pelo qual reconhecemos e prestamos nossa homenagem ao excelente

serviço prestado por toda equipe do Programa Nascer Bem.

                   Sala das Sessões, aos 29 de agosto de 2022.

SILENE CARVALINI
Vereadora

PROT-CMI 3113/2022
02/09/2022 - 11:40
MOC 311/2022

mailto:silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br